
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AGGREGATA CON ASST MANTOVA E 

ASST CREMA, ESPLETATA IN QUALITA' DI CAPOFILA DALL'ASST 

PAPA GIOVANNI XXIII, PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 

MATERIALI COMPLEMENTARI ALLA CONVENZIONE 

ARCA_2017_033.0-LOTTO 3 INERENTE IL SERVICE DI RADIOLOGIA 

/NEURORADIOLOGIA INTERVENTISTICA. INTEGRAZIONE 

FORNITURA. ARCO TEMPORALE 01.01.2026 - 25.10.2026 - COSTO 

COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 1.565.260,00 IVA 4 E22% INCLUSA. 

CIG B91FBE8772 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 
 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                  DR. GIANLUCA VECCHI 

IL DIRETTORE SANITARIO              DOTT. ALESSANDRO AMOROSI  

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO             DR.SSA SIMONETTA CESA 
 

 

Premesso che questa ASST:   

- con deliberazione n. 2262 del 2.12.2021, ha disposto di aderire alla convenzione 

ARCA_2017_033.0 - lotto n. 3 aggiudicato a Med Italia Biomedica s.r.l. e inerente al service 

di radiologia, per l’importo quinquennale presunto di € 3.500.000,00 (IVA 4% e 22% 

esclusa), riferito all’arco temporale 26.10.2021 – 25.10.2026; 

- con deliberazione n. 11 del 05.01.2022, ha aggiudicato a Med Italia Biomedica s.r.l. la 

procedura negoziata, aggregata con l’ASST di Mantova e l’ASST di Crema, finalizzata alla 

fornitura complementare di materiali vari necessari alla SC Radiologia diagnostica per 

immagini 1 – Radiologia interventistica, non presenti in convenzione, per l’importo di € 

1.500.000,00 (IVA 4% e 22% esclusa), riferito all’arco temporale 01.01.2022 – 25.10.2026;  

- con determinazione n. 231 del 04.05.2022 ha ulteriormente assegnato al medesimo fornitore 

la procedura negoziata inerente alla fornitura complementare dei fabbisogni necessari pure 

alla SC Radiologia diagnostica per immagini 2 - Neuroradiologia, non presenti in 

convenzione, per l’importo di € 8.387.500,00 (IVA compresa), riferito all’arco temporale 

01.04.2022 – 25.10.2026; 



 

 

Preso atto che: 

− risultano in fase di erosione i valori originari dei contratti derivanti dai citati provvedimenti 

n. 11 del 05.01.2022 e n. 231 del 04.05.2022; 

− come si evince dagli scritti email in data 14.10.2025 e 15.10.2025 rispettivamente della SC 

Radiologia diagnostica per immagini 1 – Radiologia interventistica e della SC Radiologia 

diagnostica per immagini 2 - Neuroradiologia e del Direttore del Dipartimento Diagnostica 

per immagini, l’erosione anticipata dei contratti è determinata dal costante incremento delle 

procedure diagnostiche effettuate dalle rispettive strutture; 

− occorre garantire la continuità dell’attività sanitaria sino alla scadenza naturale dei contratti 

citati, prevista al 25.10.2026; 

Considerato che: 

− la lettera di invito del 07.12.2022 riferita alla procedura negoziata aggiudicata con il 

provvedimento n. 11 del 05.01.2022, ha previsto una clausola di adesione successiva 

usufruibile da parte delle ASST Papa Giovanni XXIII, Mantova e Crema, per un importo 

pari a € 1.500.000,00 + IVA; 

− l’ASST di Crema ha utilizzato tale clausola di adesione successiva per € 217.000,00 + IVA; 

− conseguentemente, questa ASST ha facoltà di integrare la fornitura in argomento per un 

importo di € 1.283.000,00 + IVA; 

Ritenuto, pertanto, di avvalersi di quest’ultima opzione, così da evitare interruzioni ad un 

servizio essenziale; 

Evidenziato che il service oggetto dell’affidamento di cui trattasi: 

− non figura in convenzioni attivate dall’Azienda regionale per l’innovazione e gli acquisti 

(ARIA S.p.A.) di cui alla l.r. n. 6/2019; 

− non rientra nelle categorie merceologiche trattate dalla Concessionaria servizi informatici 

pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero del tesoro del bilancio e della programmazione 

economica, per cui alla fattispecie non è applicabile il disposto di cui all’art. 26, comma 3, 

della l. n. 488/1998 e all’art. 1, comma 4, lettera c) del d.l. n. 168/2004, convertito in l. 

n.19/2004; 

− così pure non è presente nelle categorie di beni e servizi individuate, per l’anno 2018 e 

successivi, del DPCM del 11.07.2018 per i quali gli enti sanitari devono avvalersi in via 

esclusiva del soggetto aggregatore regionale ARIA S.p.A. o di CONSIP S.p.A.; 

Considerato che Med Italia Biomedica s.r.l. (P.I.: 01885550366), all’uopo interpellata, ha 

accettato di estendere il service a questa ASST (ID SinTel 210221292 del 17.11.2025) per € 

1.283.000,00 oltre IVA, impegnandosi ad applicare una miglioria economica pari all’1 % (uno 

per cento) sul fatturato (IVA esclusa) maturato nell’arco temporale dal 01.01.2026 al 

25.10.2026, mediante emissione di nota di credito, a condizione che venga raggiunto il fatturato 

previsto entro il 25.10.2026; 

Dato atto che il costo stimato in € 1.565.260,00 IVA 4% e 22% inclusa, riferito all’arco 

temporale 01.01.2026/25.10.2026, sarà imputato ai bilanci aziendali, come di seguito precisato: 

 

 



 

Anno Importo IVA inclusa Autorizzazione 

2026 

48.086,06 € 8061/1 

34.102,54 € 8077/1 

9.900,26 € 8078/1 

707,08 € 8079/1 

4.950,13 € 8081/1 

1.060,90 € 8082/1 

14.849,85 € 8083/1 

1.168.795,68 € 8086/1 

26.562,12 € 8087/1 

11.199,75 € 8088/1 

209.369,68 € 8092/1 

35.675,95 € 8096/1 

Evidenziato che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 

50/2016 è il dr. Giovanni Acquaroli, dirigente responsabile della SS Gestione acquisti sanitari; 

Dato atto altresì che: 

− la tipologia di acquisto della fornitura in oggetto rientra nella classificazione “Gare 

aggregate”; 

− la dr.ssa Michela Franzin, direttore della SC Farmacia, è confermato ai sensi dell’art. 101, 

d.lgs. n. 50/2016, quale direttore dell’esecuzione del contratto; 

− il dr. Carlo Mariani, collaboratore amministrativo professionale, in servizio presso la SS 

Gestione acquisti sanitari, è responsabile del procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario; 

DELIBERA 

1. di prendere atto che il service in argomento: 

− non figura in convenzioni attivate dall’Azienda regionale per l’innovazione e gli 

acquisti (ARIA S.p.A.) di cui alla l.r. n. 6/2019; 

− non rientra nelle categorie merceologiche trattate dalla Concessionaria servizi 

informatici pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero del tesoro del bilancio e della 

programmazione economica, per cui alla fattispecie non è applicabile il disposto di cui 

all’art. 26, comma 3, l. n. 488/1998 e all’art. 1, comma 4, lettera c) del d.l. n.168/2004, 

convertito in l. n. 191/2004; 

− così pure non è presente nelle categorie di beni e servizi individuate, per l’anno 2018 e 

successivi, del DPCM dell’11.07.2018 per le quali gli enti sanitari devono avvalersi in 

via esclusiva del soggetto aggregatore regionale ARIA S.p.A. o di CONSIP S.p.A.; 

2. di avvalersi – per le motivazioni riportate in premessa – della clausola di adesione 

successiva prevista nella procedura negoziata aggiudicata da questa ASST con 

provvedimento n. 11 del 05.01.2022, al fine di integrare il service affidato a Med Italia 

Biomedica s.r.l. (P.I.: 01885550366), per l’arco temporale 01.01.2026/25.10.2026 e per 

l’importo complessivo di € 1.565.260,00 IVA 4% e 22% inclusa; 



3. di incaricare la SC Gestione acquisti a procedere alla stipula dell’inerente contratto nella 

forma della scrittura privata in modalità digitale, ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016; 

4. di confermare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, la dr.ssa Michela Franzin, 

direttore della SC Farmacia; 

5. di dare atto che: 

− la tipologia di acquisto della fornitura in oggetto rientra nella classificazione “Gare 

aggregate”; 

− l’inerente onere complessivo sarà finanziato come specificato in premessa; 

− il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, è il dr. 

Giovanni Acquaroli, dirigente responsabile della SS Gestione acquisti sanitari; 

− il dott. Carlo Mariani, collaboratore amministrativo professionale in servizio presso la 

SS Gestione acquisti sanitari, è responsabile del procedimento amministrativo. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’ammini-

strazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 2105/2025) 

 

Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA, AGGREGATA CON ASST MANTOVA E ASST CREMA, ESPLETATA IN 

QUALITA' DI CAPOFILA DALL'ASST PAPA GIOVANNI XXIII, PER L'AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI MATERIALI COMPLEMENTARI ALLA CONVENZIONE ARCA_2017_033.0-LOTTO 3 

INERENTE IL SERVICE DI RADIOLOGIA /NEURORADIOLOGIA INTERVENTISTICA. INTEGRAZIONE 

FORNITURA. ARCO TEMPORALE 01.01.2026 - 25.10.2026 - COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 

1.565.260,00 IVA 4 E22% INCLUSA. CIG B91FBE8772 
  

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 09/12/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

8061/2026  1 X     48.086,06 € 

8077/2026  1  X    34.102,54 € 

8078/2026  1  X    9.900,26 € 

8079/2026 1  X    707,08 € 

8081/2026 1 X  4.950,13 € 

8082/2026 1 X  1.060,90 € 

8083/2026 1 X  14.849,85 € 

8086/2026 1 X  1.168.795,68 € 

8087/2026 1 X  26.562,12 € 

8088/2026 1 X  11.199,75 € 

8092/2026 1 X  209.369,68 € 

8096/2026 1 X  35.675,95 € 

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

Bergamo, 09/12/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

701130030 - Materiali diagnostici 

(x apparecch.san. e relativi 

componenti): Cnd Z  

8061/2026  1  48.086,06 € 

701135014 - Dispositivi Medici: 

Cnd A - Dispositivi da 

somministrazione, prelievo e 

raccolta  

8077/2026  1  34.102,54 € 

701135018 - Dispositivi medici: 

Cnd B,G,N,Q,R,U- presidi medico-

chirurgici spec.  

8078/2026  1  9.900,26 € 

701135019 - Dispositivi medici: 

Cnd D,S,V - disinfettanti,prod. per 

sterilizz.e disp.vari 

8079/2026 1  707,08 € 

701135016 - Dispositivi medici: 

Cnd H - dispositivi di sutura 
8081/2026 1 4.950,13 € 

701135017 - Dispositivi medici: 

Cnd M - dispositivi per medicazioni 

generali e spec. 

8082/2026 1 1.060,90 € 

701135015 - Dispositivi medici: 

Cnd K,L - Strumentario chirurgico 
8083/2026 1 14.849,85 € 

701135011 - Dispositivi per 

appar.cardiocircolatorio: Cnd C 
8086/2026 1 1.168.795,68 € 

701135012 - Dispositivi medici con 

repertorio e senza CND (tipo 2, Kit) 
8087/2026 1 26.562,12 € 

701135013 - Dispositivi medici non 

registrati in Italia (senza repertorio 

e con CND assimilabili 

8088/2026 1 11.199,75 € 

701145011 - Materiali protesici 

(endoprotesi NON attive): Cnd P 
8092/2026 1 209.369,68 € 

701145013 - Dispositivi medici: 

Cnd T - disp. di protezione e ausili 

per incontinenza 

8096/2026 1 35.675,95 € 

 

Bergamo, 10/12/2025 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.2105/2025
ad oggetto:
PROCEDURA NEGOZIATA, AGGREGATA CON ASST MANTOVA E ASST CREMA, ESPLETATA 
IN QUALITA' DI CAPOFILA DALL'ASST PAPA GIOVANNI XXIII, PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI MATERIALI COMPLEMENTARI ALLA CONVENZIONE ARCA_2017_033.0-
LOTTO 3 INERENTE IL SERVICE DI RADIOLOGIA /NEURORADIOLOGIA INTERVENTISTICA. 
INTEGRAZIONE FORNITURA. ARCO TEMPORALE 01.01.2026 - 25.10.2026 - COSTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 1.565.260,00 IVA 4 E22% INCLUSA. CIG B91FBE8772

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Amorosi Alessandro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2025-12-23T16:52:23+0000




